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گروه دیپلماســی: مذاکرات احیای برجام در وین ادامه 
دارد. دیپلمات هــای بازیگران برجــام در صحبت های 
خود بر همان مواضع پیشین تأکید دارند. طرف اروپایی 
از رویکــرد ایرانی انتقاد می کند، طــرف ایرانی موضع 

طرف اروپایی را به نقد می کشد...

گروه سیاســت: نشســت خبــری ســخنگوی دولت 
سیزدهم روز گذشته برگزار شد و علی بهادری جهرمی 
به ســؤال های خبرنگاران پاسخ داد. این اولین نشست 
رســمی ســخنگوی دولت بعد از روی کار آمدن دولت 

ابراهیم رئیسی از مردادماه بود...

شاید محتوای جلسات قابلیت 
انتشار عمومی نداشته باشد

 ابهام و اختلاف
همچنان آخرین خبر از وین 

سخنگوی دولت درباره جزئیات جلسه سران قوا: مذاکرات تا پایان هفته ادامه دارد

 دستمزد توافقی
 و منطق سرمایه داری انعطاف پذیر

بحــث  اخیــر  روزهــای  در 
دســتمزد توافقــی مطرح شــده 
است. ظاهرا گروهی از نمایندگان 
مجلس طرحی آماده کرده اند که 
براســاس آن در مناطق روستایی 

و کارگاه های کوچک به جای حداقل دســتمزد، مزد 
توافقــی مبنای رابطه بین کارفرمــا و نیروی کار قرار 
گیــرد. به عبارتی ســخن از ناکارآمدی و ناقص بودن 
قانون حداقــل دســتمزد در برخی مکان هاســت. 
مطرح کنندگان دستمزد توافقی به دنبال این هستند 
کــه کارفرما و نیــروی کار در برخی مناطــق آزادانه 
تصمیم بگیرند که نیروی کار را چقدر خرید یا فروش 
کنند و این توافق هم تصمیم دوســویه اســت و هم 
عادلانه تر. به ظاهر بحث بر سر این است که مداخله 
دولت در دســتمزد در مکان هــای خاص به حداقل 
برســد. گاهی در حمایت از این طرح گفته می شــود 
ایــن کار با هــدف ترغیب و افزایش انگیــزه کارفرما 
و ســرمایه داران به توســعه کســب وکار در مناطق 
روستایی و در نتیجه اشتغال بیشتر گرفته شده است. 
اگر این ادعا وجود دارد باید به چند مســئله اساسی 
پاسخ داده شــود؛ اول اینکه آیا افزایش هزینه تولید 
مربوط به دستمزد اســت؟ برآوردها نشان می دهد 
بین پنج تا هشــت درصــد هرینه تولیــد مربوط به 
دستمزد نیروی کار است. دوم اینکه برای سرمایه دار 
بازار مهم اســت و با توافقی کردن دســتمزد مسئله 
اساسی دسترســی به بازار حل نمی شود؛ اما مسئله 
توافقی شــدن دســتمزد را می توان از زاویه دیگری 
دنبال کرد. دستمزد توافقی یعنی ضمانتی جز توافق 
آزاد بین کارفرما و کارگر وجود نداشــته باشد، غافل 
از اینکه در شــرایط و ساختار بازار کار امروز نمی توان 
از تصمیم آزادانه و توافق عادلانه ســخن گفت. گویا 
تصــور حامیان این طرح این گونه اســت که این نوع 
دستمزد از رهگذر رابطه آزاد میان عاملان آزاد شکل 
می گیرد، پس می تواند منصفانه باشد. به عبارتی این 
نــوع مبادله به برابری نزدیک اســت. در حالی که در 
هر تصمیم ابتدا باید ســاختار موقعیت روشن شود. 
در شــرایط فعلی که فرصت های شغلی به ویژه در 
مناطق روستایی محدود شده است، دستمزد توافقی 
جز کاهش توان چانه زنی کارگــران در بازار کار و در 
محیط کار نیست و عملا راه برای استثمار و بهره کشی 
بیشتر باز گذاشته می شود. نیروی کاری که محروم از 
ســازماندهی خود در قالب اتحادیه و تشکل است و 
با دســتمزد توافقی دیگر هیچ قانونی از وی حمایت 
نمی کند، چون مبادله بر مبنای توافق انجام شــده و 
دیگر خطری از بابت شکایت کارگر، کارفرما را تهدید 
نمی کند. دیگر کیفرخواست مزد کمتر علیه کارفرما 
وجود ندارد. گمان برده می شــود که کشــمکش بر 
ســر دستمزد را می توان با ارجاع به توافق و رضایت 
طرفین حل کرد، درحالی که مبادله پیشاپیش نابرابر 
اســت. با توافقی کردن مزد در مناطق روســتایی نه 
تبایــن بین کار و ســرمایه حل می شــود و نه امکان 
مصالحه بین کارگر و کارفرما شــکل می گیرد. بحث 
دســتمزد توافقی در ذیل بحث کلی تــری با عنوان 
انعطاف پذیری در بازار کار قرار می گیرد. اتکینســون 

انعطاف پذیری نیروی کار را در چند سطح می داند...

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 تهران پساکرونا

تهــران نیز مانند بســیاری از شــهرهای بــزرگ دیگر 
دنیا، به دلیل شــیوع ویروس کرونــا قرنطینه را تجربه 
کرده اســت. الزامات مداوم فاصله گذاری فیزیکی، با 
بازگشایی شهرها  منجر به فروپاشی ظرفیت حمل ونقل 
و توانایی پاسخ گویی به تقاضا شده است و مقامات را 
مجبور می کند تا تصور کنند مــردم چگونه می توانند 
در یک جهان همه گیر/ پس از همه گیری ســفر کنند. 
برای تهران، کمپین ها بر تشــویق کسانی که می توانند 
پیاده روی یا دوچرخه سواری کنند، متمرکز شده اند تا اگر 
به اندازه کافی به محل کار خود نزدیک هستند، زمانی 
که شهر بازگشایی می شــود، از گزینه های حمل ونقل 
پــاک اســتفاده کنند. هــدف از این امر این اســت که 
اطمینان حاصل شــود که فاصله گذاری فیزیکی کافی 
می تواند رخ دهد و درعین حال فشــار بر سیستم های 
حمل ونقل عمومی کاهــش یابد، در نتیجه فضا برای 
کســانی که قادر به رفت وآمد از طریق حمل ونقل پاک 
نیســتند آزاد شود. در دوران همه گیری کرونا در سطح 
جهانی، سیستم های حمل ونقل عمومی باید با ظرفیت 
کاهش یافتــه کار می کردند که منجر به تمرکز مدیران 
شهری بر ســرمایه گذاری در شــبکه های حمل ونقل 
پاک و همچنین تشــویق کسانی شــد که مجبور بودند 
بــه محل کار خود با دوچرخه ســفر کنند. بازگشــایی 
شــهر به عنوان یک چالش فنی پیچیده مستلزم انجام 
یک توالی از مراحل درســت، براساس بهترین شواهد 
موجود و متعادل کردن ســلامت عمومی با ملاحظات 

اقتصادی و اجتماعی در میان شهر است.

امیرحسین حیدرزاده رضایى*
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توضیح مولانا   گرگیج 
درباره اظهاراتش

ابتکار بایدن  
با دست هاى بسته

قهرمان سازی
 از یک خرابکار در ایران!

سخنانم تحریف شده

یادداشت

مفسدان اقتصادى را اعدام نکنید!

 ۱۲ سال از پیوســتن ایران به کنوانسیون مبارزه 
با فســاد می گذرد، اما این ویروس مخرب همچنان 
در کشــورمان قربانــی می گیــرد. بــا افزایش این 
قربانی ها، رتبه کشــورمان نه تنهــا کاهش نیافته، 
بلکه افزایش قابل ملاحظه ای هم پیدا کرده است. 
ســازمان شــفافیت بین الملل در ســال ۲۰۲۰ رتبه 
فساد ایران را صدوچهل ونهمین کشور از میان ۱۸۰ 
کشــور دنیا اعلام کرد. دیگر بر همگان روشن است 
که فســاد یک پدیده سازمان یافته است که نیازمند 
همراهی و همکاری همه اعم از دســت اندرکاران 
و صاحبان قدرت اســت و اینکه یک فرد به تنهایی 
مــورد اتهام قرار بگیرد، فقــط بهانه ای برای حفظ 
دیگــران و مصون ماندن سیســتم و گــردش امور 
فاســد در یک مؤسســه دولتی اســت و نه بیشتر؛ 
بنابراین اعلام اســامی چند نفر خــاص نمی تواند 
کمکی به حل معضل فســاد اقتصادی در کشــور 
بکند. چون فســاد مانند عفونت اســت که اگر به 
انــدام و پیکر جامعه راه یابــد، اعضای آن را یکی 
پس از دیگــری عفونی می کند و از کار می اندازد و 
چه بسا گســترش این عفونت کل پیکره جامعه را 
فاســد کند که در این صورت قطع یک عضو فاسد 
قادر نیست به تنهایی مشکلی را در این زمینه حل 
کند. به خاطر همین است که عده ای از دانشمندان 
معتقدند که اساســا راهی برای حل مشکل فساد 

وجود ندارد و باید مانند ســرطان با آن زندگی کرد، 
چون بدون اســتثنا در تمام کشورها، حتی پاک ترین 
آنها، باز هم فســاد یافت می شود و در این  صورت 
باید نظام بهداشــت را بر نظــام درمان برتری داد؛ 
یعنی اصل را در مبارزه بر پیشــگیری گذاشــت، نه 
درمان. ولــی عده دیگری معتقدنــد که برعکس، 
مجازات و تنبیه عاملان فساد، تنها راه حل مناسب 
برای ریشه کن کردن این پدیده مذموم اقتصادی در 
جهان اســت. در هر صورت باید به خاطر داشــته 
باشیم که هرچه بر میزان فساد اقتصادی و سیاسی 
در جوامع افزوده می شــود، امنیت ملی آنها بیشتر 
در معرض تهدید قرار می گیرد، زیرا فســاد از میزان 
اثربخشی و مشــروعیت دولت ها می کاهد، امنیت 
و ثبات جوامع را به خطــر می اندازد و ارزش های 
دموکراســی و اخلاقیات و اصــل حاکمیت قانون 
را مخــدوش می کند و از این طریق مانع توســعه 
سیاســی، اجتماعی و اقتصادی می شود. فساد به 
افزایش هزینه معامــلات و اختلال پیش بینی های 
اقتصــادی منجر شــده و مانــع از توســعه پایدار 
می شــود. درآمدهــای مالیاتــی با فســاد کاهش 
می یابــد و کیفیــت زیرســاخت های اقتصــادی و 
خدمــات عمومی نیــز تنزل پیدا می کنــد؛ بنابراین 
دولت ها آگاه  هســتند که فساد آسیب های بسیاری 
را بــرای کشورشــان بــه ارمغان مــی آورد و نباید 
هیچ حد و مــرزی برای مبارزه با آن قائل شــوند؛ 
بین المللی، فســاد سیاسی  ازاین رو ســازمان های 
و مالــی را به عنوان یکــی از مهم ترین نگرانی های 
مدیریت دولتی و مانعی بزرگ برای توســعه پایدار 

قلمداد می کنند. 

یادداشت

استقبال نکردن دانش آموزان از آزمون هاى حضورى

 در یک تحقیق میدانی که در مدارس متوســطه 
اول و دوم در آزمون هــای مســتمر در شــهر اراک 
صورت گرفت، مشخص شد که با وجود آموزش های 
حضــوری و ترکیبی که در مدارس انجام می شــود، 
دانش آموزان علاقــه ای به شــرکت در آزمون های 
حضــوری ندارند و چون حضور در مدرســه الزامی 
نیســت و آزمون به صورت مجازی نیــز به صورت 
هم زمــان انجــام می شــود، اکثر دانش آمــوزان در 
آزمون هــای غیرحضوری شــرکت می کننــد. این در 
حالی است که ســخنگوی وزارت آموزش  و پرورش 
اعلام کرده اســت کــه آزمون هــای پایانــی نوبت 
اول در دی مــاه در همــه مقاطع تحصیلــی باید به 
صورت حضوری انجام شــود و دانش آموزان چه در 
کلاس های حضوری شــرکت کنند یــا آموزش را به  

صورت مجازی دنبال کنند، باید ســر جلسه امتحان 
حاضر شــوند و امتحانات فقط برای دانش آموزانی 
کــه مبتلا بــه کرونا شــده یا عــذر موجهــی برای 
حضورنداشتن در مدرســه دارند، به  صورت مجازی 
برگــزار خواهد شــد. اگرچــه تلاش های زیــادی از 
ســوی معلمان خــلاق و اســتفاده از نرم افزارهای 
مختلف بــرای جلوگیــری از تقلــب دانش آموزان 
در آزمون هــای مجازی انجام شــد، ولــی به صفر 
رســیدن این تقلب ها غیرممکن است. جدی نگرفتن 
آموزش هــا و آزمون های مجــازی، دریافت نمرات 
عالــی و غیرواقعــی در آزمون هــای غیرحضوری، 
اســتفاده از خرد جمعی و مشورت در این آزمون ها، 
کسب نمرات عالی از ســوی دانش آموزان ضعیف، 
به کارگیری نفراتی به غیر از خود دانش آموز به عنوان 
آزمون دهنده، عدم تلاش و انگیــزه برای یادگیری و 
درس خواندن و کســب نمره قبولــی بدون زحمت، 
از جمله عواملی اســت که باعث شده دانش آموزان 
علاقه ای به آزمون های حضوری نداشته و تمایل به 

شرکت در آزمون های غیرحضوری دارند.

 مجید سجادى پناه 
 استاد دانشگاه

 حسین معافى
 تحلیلگر مسائل آموزشى
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«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک 
روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان 

ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود 
برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده 

است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

جناب آقاى مهندس دیزجى
مصیبت درگذشت پدر بزرگوارتان را صمیمانه تسلیت 
مى گویم. ازخداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات 

و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندم. 
مهدى رحمانیان

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

گفت وگو  با محمدرضا  تاجیکگفت وگو  با محمدرضا  تاجیک
 رو به  رو به احتضار احتضار  است است  اصلاحاتاصلاحات

 مجلس  تحت فشار گروه های افراطی توافق نکردن مجلس و دولت بر سر خودرو به انتقاداتی بی سابقه ختم شد
 صفحه ۵

جریان رسمی اصلاح طلبی   از مقطعی بر مرکب دیگری سوار شد 

بی  تردید ناکامی دولت اعتدال در بی اعتباری اصلاحات تأثیر داشت
اصلاح طلبان   وقتی به دولت رسیدند، تفاوتی با رقیب خود نداشتند

خیزش بی فرهنگان 
بر فرهنگ

ترجمه محمود حدادى
۶

تل آویو در حال کارشکنی 
برای توافق در وین

ابوالقاسم دلفى
۴

عقب نشینی نماینده ای 
که مخالف واردات ابزارآلات موسیقی بود

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک

صفحه ۲


